
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-222 del 17/01/2017

Oggetto DPR N. 59/2013,  LR N.  13/2015 ¿ SOCIETÀ DOCKS
CEREALI  S.P.A.-   AUTORIZZAZIONE  UNICA
AMBIENTALE PER IMPIANTO SITO IN RAVENNA  -
ZONA PORTO SAN VITALE,  VIA CLASSICANA N.
59.

Proposta n. PDET-AMB-2017-210 del 17/01/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante ALBERTO REBUCCI

Questo giorno diciasette GENNAIO 2017 presso la sede di P.zz Caduti per la Libertà, 2 - 48121
Ravenna,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ravenna,  ALBERTO
[...]
atmosfera o che altera le condizioni di convogliabilità tecnica delle stesse e che possa
produrre effetti negativi e significativi sull'ambiente;

3.f)  Qualora la Ditta intenda modificare, potenziare o introdurre nuove sorgenti sonore, ai sensi
dell'art. 8 della Legge n. 447/1998, con la comunicazione/domanda di modifica dell'AUA dovrà
essere presentata la documentazione previsionale d'impatto acustico secondo i criteri  della
DGR n.  673/2004  "Criteri  tecnici  per  la  redazione  della  documentazione  di  previsione  di
impatto acustico e della valutazione di clima acustico".

3.g) La presente AUA è comunque soggetta a rinnovo ovvero revisione delle prescrizioni contenute
nell'AUA stessa, prima della scadenza, qualora si verifichi una delle condizioni previste all'art.
5, comma 5) del DPR n. 59/2013;

4. DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 3, comma 6) del DPR n. 59/2013, la validità dell'AUA è fissata
pari a  15 anni a partire dalla data di rilascio da parte del SUAP territorialmente competente ed è
rinnovabile. A tal fine, almeno  6 mesi prima della scadenza  , dovrà essere presentata apposita
domanda di rinnovo ai sensi dell'art. 5 del DPR n. 59/2013;

5. DI  DARE  ATTO  che  l’AUA adottata con  il  presente  provvedimento  diviene  esecutiva  sin  dal
momento della sottoscrizione della stessa da parte del dirigente di ARPAE - SAC di Ravenna o chi
ne fa le veci,  assumendo efficacia dalla data di rilascio da parte del SUAP territorialmente
competente;

5



6. DI  DARE  ATTO  che  sono  fatte  salve  le  sanzioni  previste  dalla  normativa  vigente  in  materia
ambientale,  nonché i  poteri  di  ordinanza  in  capo ad  ARPAE e agli  altri  soggetti  competenti  in
materia ambientale, relativamente ai titoli abilitativi sostituiti con il presente provvedimento;

7. DI DARE ATTO che la Sezione Provinciale ARPAE di Ravenna esercita i controlli necessari al fine di
assicurare il rispetto della normativa ambientale vigente e delle prescrizioni contenute nel presente
provvedimento;

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 4, comma 7) del DPR n. 59/2013, al
SUAP  territorialmente  competente  per  il  rilascio  al  soggetto  richiedente.  Copia  del  presente
provvedimento è altresì trasmessa, tramite SUAP, agli uffici interessati del Comune di Ravenna e di
HERA quale in qualità di gestore del Servizio Idrico Integrato, per opportuna conoscenza e per gli
adempimenti di rispettiva competenza.

DICHIARA che:

 ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento autorizzativo si
provvederà all'obbligo di  pubblicazione ai  sensi  dell'art.  23 del  D.Lgs n.  33/2013 e del  vigente
Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE;

 il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto
ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del
vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE.

IL DIRIGENTE DELLA
STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RAVENNA
Dott. Alberto Rebucci

6



ALLEGATO A) 

Stato di Fatto

La superficie del Terminal è di circa m2 215.000

Il Terminal è dotato di una rete fognaria di tipo misto, che riceve sia le acque reflue domestiche, a valle
di trattamenti dedicati (degrassatori, vasca Imhoff, filtro batterico aerobico e successiva Imhoff), che le
acque meteoriche di dilavamento. Le acque reflue industriali derivanti dal lavaggio pale ed automezzi
vengono invece stoccate in apposti serbatoi e smaltite come rifiuti presso centri autorizzati.

La rete fognaria di tipo misto è composta di n.3 reti di raccolta separate, denominati “bacini scolanti”.
L’intero  stabilimento  recapita  le  acque  reflue  prodotte  in  acque  superficiali  (Canale  Candiano),
attraverso due punti di scarico denominati M1 e M2 . 

Il sistema fognario attuale è suddiviso in 3 bacini distinti :

➢ Rete fognaria del Bacino 1 (colore blu): serve i tunnel di carico 1-2-3-4-5-6-7-8-14-15 e le celle
adiacenti e recapita le acque reflue nella vasca V1 (290 mc) con scarico nel Canale Candiano
attraverso il punto M1;

➢ Rete fognaria del Bacino 2 (colore rosso): serve i tunnel di carico 9 -16-17, le celle adiacenti, il
piazzale “A” e parte del piazzale “B” e recapita le acque reflue nella vasca V2 (270 mc) con
scarico nel Canale Candiano attraverso il punto M2;

➢ Rete  fognaria  del  Bacino  3  (colore  verde):  serve  i  tunnel  di  carico  10-11-12-13,  le  celle
adiacenti e parte del piazzale “B” e recapita le acque reflue nella vasca V3 (120mc) con scarico
nel Canale Candiano attraverso il punto M2;

La seguente tabella riporta il dettaglio delle superfici scolanti per ciascun bacino.

Tipologia superfici
u.m.

Bacino 1 Bacino 2 Bacino 3 Totale

Superficie totale mq 135.426
(100%) 

51.007
(100%) 

65.384 (100%) 251.819
(100%) 

Superficie tetti mq 48.852
(36%) 

18.539 (36%) 31.506 (48%) 98.898 (40%) 

Superficie aree 
pavimentate

mq 73.843
(55%) 

32.468 (64%) 25.323 (39%) 131.635
(52%) 

Superficie aree a verde 
non pavimentate

mq 12.731
(9%) 

0 (0%) 8.555 (13%) 21.286 (8%) 

La superficie dell’area di banchina è ricompresa all’interno dei singoli bacini scolanti.

7



ALLEGATO B)

Stato di Progetto

La progettazione  è relativa all’adeguamento dell’intero Terminal ai disposti delle   DGR 286/05 e 1860/06
in relazione alle acque meteoriche di dilavamento derivanti dai piazzali, coperture e banchine, nonché
delle acque reflue domestiche derivanti dai servizi igienici e delle acque reflue industriali derivanti dal
lavaggio mezzi e pale nonché degli eluati  derivanti dalla rigenerazione delle resine a scambio ionico
dell'impianto di depurazione.

La rete fognaria esistente di stabilimento subirà i seguenti interventi:

a) separazione della rete di  raccolta delle acque reflue domestiche dalla rete di  raccolta delle
acque meteoriche di dilavamento;

b) realizzazione di reti fognarie atte alla raccolta delle acque reflue industriali e domestiche con
recapito nella rete fognaria pubblica nera di via Classicana;

c) pulizia,  video  ispezione  e  re-lining  della  rete  fognaria  esistente  di  raccolta  delle  acque
meteoriche di dilavamento di stabilimento;

d) installazione  di  un  cordolo  lungo  il  perimetro  dell’area  occupata  dal  fosso  di  scolo  e  dalla
viabilità di accesso/uscita nonché lungo il perimetro del piazzale C, in modo tale da evitare che
l’acqua di  pioggia potenzialmente contaminata derivante dalle aree adiacenti  possa drenare
verso di esse ed infiltrarsi nel terreno e nelle acque superficiali.

Da  cronoprogramma  aggiornato  a  gennaio  2017,  i  suddetti  interventi  sulla  rete  fognaria  esistente
termineranno al 31.03.2017 .

Gli interventi di cui sopra assicureranno che in tempo di secco la rete fognaria di raccolta delle acque
meteoriche  sia  asciutta  e  non  soggetta  ad  infiltrazioni  della  falda,  quindi  utilizzabile  per  il  solo
convogliamento  delle  acque  meteoriche  al  nuovo  sistema  di  stoccaggio  e  trattamento  di  seguito
descritto.

Il progetto presentato è relativo all’adeguamento della rete fognaria di raccolta delle acque meteoriche
di stabilimento ed i relativi sistemi di contenimento/trattamento alla DGR286/05 e 1860/06, nonché della
rete fognaria di  raccolta delle acque reflue industriali  derivanti  dal  lavaggio mezzi,  pale ed eluati  e
domestiche derivanti dai servizi igienici.

Le acque meteoriche di dilavamento, di seguito classificate “acque reflue di dilavamento”, recapiteranno
in  acque superficiali  (Canale  Candiano),  attraverso  il  punto  di  scarico  M1,  mentre  le  acque reflue
domestiche  ed  industriali  recapiteranno  in  rete  fognaria  pubblica  nera,  collegata  al  depuratore  di
Ravenna città, tramite i punti di allaccio M4 e M5.

La nuova progettazione presentata è stata predisposta sulla base delle risultanze analitiche di  una
campagna di campionamento delle acque meteoriche effettuata nei giorni 13, 14 e 15 Ottobre 2014 sui
flussi in ingresso alle vasche V1, V2 e V3. All’interno della medesima campagna di campionamento
sono  stati  effettuati  altri  campionamenti  in  punti  intermedi  per  meglio  valutare  i  possibili  carichi
inquinanti, i quali non sono stati considerati significativi al fine della progettazione impiantistica.

Le  risultanze  analitiche  evidenziano  che  le  acque  meteoriche  di  dilavamento  derivanti  dall’intero
Terminal sono da classificarsi acque reflue di dilavamento ai sensi della DGR  286/05, anche se al
momento nella rete di raccolta delle acque meteoriche convogliano anche le acque reflue domestiche.

I principali inquinanti che caratterizzano le acque reflue di dilavamento sono stati identificati nei seguenti
parametri ma in concentrazioni piuttosto variabili in funzione dell’intensità dell’evento meteorico:

1. Solidi Sospesi

2. COD e BOD;

3. Azoto Ammoniacale e Azoto Totale

Si rilevano poi sporadici superamenti anche per i parametri: Cloruri, Fosforo Totale, Azoto Nitroso, Oli e
Grassi Animali e Vegetali, Tensioattivi e Metalli quali Alluminio, Zinco, Ferro e Rame .

Sulla base di  quanto emerso dalla  campagna di  campionamento la  Società  ha valutato  che per  la
corretta gestione delle acque di pioggia è necessario:

8



• il trattamento delle acque meteoriche di dilavamento derivanti dall’intero sito, comprese quelle
derivanti dai tetti;

• il trattamento dei primi 20,5 mm di pioggia.

La progettazione prevede che le acque reflue di  dilavamento eccedenti  i  primi 20,5 mm di pioggia
vengano scaricate direttamente nel Canale Candiano, attraverso il punto M1, in quanto lo scarico, in
dette condizioni, rispetta i valori limite della Tabella 3 allegato 5 parte 3 del D.Lgs 152/06 smi.

Acque reflue di dilavamento con scarico in acque superficiali Canale Candiano (C1) -   Impianto di
trattamento e scarico acque reflue industriali in rete fognaria pubblica (C5).

Le acque reflue di dilavamento raccolte dal sistema di drenaggio saranno convogliate nelle n. 3 stazioni
di  pompaggio  attuali,  dalle  quali  saranno inviate  ad una nuova  vasca interrata  (TK1018)  e  da qui
sollevate mediante pompe di nuova installazione ad un impianto di trattamento dedicato.

Inoltre, al fine di massimizzare il volume di acque reflue di dilavamento trattate, si prevede di inviare a
trattamento le acque reflue di dilavamento raccolte senza attendere il termine dell’evento piovoso o la
raccolta dell’intero volume di acque reflue di dilavamento. 

Le  acque  reflue  di  dilavamento  sollevate  dalla  vasca  TK1018,  confluiranno  nel  canale  TK1011  e
saranno sottoposte  ad un trattamento di  grigliatura  grossolana.  Le acque grigliate  percorreranno il
canale TK1011 e grazie ad un sistema di stramazzi opportunamente dimensionati, confluiranno prima
nella vasca di stoccaggio TK1001 del volume di 1220 m3 denominata “ad alto carico inquinante“ e
successivamente nella vasca TK1002 del volume di 2330 m3 denominata “a basso carico inquinante”.

Le acque reflue di dilavamento raccolte nelle vasche di stoccaggio saranno sollevate all’impianto di
depurazione, avente una portata di 50 mc/h, costituito da 2 unità in parallelo da 25 m3/h;

L’impianto di depurazione sarà costituito dalle seguenti sezioni di trattamento principali:

• Grigliatura fine – dissabbiatura e disoleatura

• Trattamento chimico-fisico (coagulazione, neutralizzazione, flocculazione, sedimentazione)

• Filtrazione a sabbia

• Sezione di resine a scambio ionico e torre di decarbonatazione

• Disidratazione fanghi

L’impianto  di  depurazione  non  funzionerà  in  continuo  e  verranno  eseguite  delle  operazioni  di
“mantenimento”  in  periodi  di  tempo  secco  (flussaggio  della  resine  e  della  filtrazione  a  sabbia).  Al
riguardo si precisa che allo spegnimento delle pompe di sollevamento verso la grigliatura fine, all’interno
delle vasche TK1001 e/o TK1002 rimarranno circa 400 m3.

L’impianto  sarà  dotato  di  allarmi  controllati  e  sarà  presidiato  da  personale  in  modo  continuato
(24h/giorno,  365  giorni/anno).  Sarà  predisposto  un  sistema  di  trasmissione  degli  allarmi  principali
tramite rete telefonica mobile con carta sim, che avverte il personale in  portineria di eventuali anomalie.

Al fine di assicurare la continuità del funzionamento dell’impianto, quando esso è in marcia, per tutte le
utenze il  cui  funzionamento è  previsto  come “continuo” è prevista  l’installazione di  apparecchiature
elettromeccaniche  di  riserva.  Per  le  apparecchiature  elettromeccaniche  caratterizzate  da  un
funzionamento discontinuo (es. pompe e le soffianti per il controlavaggio dei filtri a sabbia o le pompe di
estrazione del fango dai sedimentatori) è stata prevista l’installazione di una sola unità e la presenza di
un’unità di riserva a magazzino.

Inoltre, al fine di assicurare il funzionamento dell’impianto di depurazione anche in caso di assenza di
corrente elettrica, l’impianto sarà dotato di un generatore di energia tale da consentire l’alimentazione
elettrica delle utenze principali.

Le acque reflue di dilavamento trattate, saranno inviate al serbatoio TK1014 ove all’interno avviene la
regolazione del pH mediante dosaggio di soda caustica e da qui potranno essere avviate allo scarico in
Canale Candiano (punto M1),  previo passaggio dal punto ufficiale di  campionamento C1 o avviate al
riutilizzo per il contro lavaggio dei filtri e della rigenerazione resine dell’impianto di trattamento, previo
accumulo all’interno del serbatoio TK1012. Tale serbatoio è collegato alla vasca V1, che a seguito delle
opere di progetto verrà anch’essa utilizzata per lo stoccaggio delle acque reflue trattate da avviare al
riutilizzo.

9



Nel  medesimo  punto  di  campionamento  C1,  confluiscono  anche  le  acque  reflue  di  dilavamento
eccedenti i 20,5 mm di pioggia che verranno scaricate direttamente nel Canale  Candiano, tramite la
valvola NA20, comandata dal pluviometro (vedi tavola Allegato n.12).

Procedura di emergenza e scarico diretto in Canale Candiano attraverso il punto di scarico   C2

In caso di superamento della soglia di alto livello all’interno della vasca TK1018 scatterà un allarme
accompagnato da un segnale sonoro e visivo, che avverte l’operatore h 24 (guardiania situata nelle
vicinanze,  all’ingresso  dello  stabilimento).  L’operatore  chiederà  l’intervento  dell’elettricista  e  del
meccanico  reperibili:  questi  provvederanno  a  porre  in  esercizio  anche  la  pompa  stand-by.  Tale
operazione consentirà di avviare le acque reflue di dilavamento all’interno dell’impianto di trattamento o
di avviarle direttamente allo scarico in Canale Candiano, attraverso il punto di campionamento C1 se
superata la soglia dei 20.5 mm di pioggia.

Nel caso in cui l’altissimo livello della vasca TK1018, fosse causato dal malfunzionamento delle pompe
P1001 poste all’interno del pozzetto di sollevamento del bacino 1, si provvederà, dopo aver avvisato
ARPAE SAC e Servizio Territoriale di Ravenna, a dirottare le acque reflue di dilavamento, allo scarico
diretto nel Canale Candiano, attivando la valvola di emergenza automatica NAE, posta nelle vicinanze
del punto di  campionamento C1 e previo passaggio dal  punto ufficiale di  campionamento C2 (vedi
tavola Allegato n.12).

L’attivazione della valvola NAE avviene sganciando un pulsante piombato posto sul quadro all’interno
della cabina generale comandi.

La rigenerazione delle  “Resine a scambio ionico”  dell’impianto di  trattamento,  produce un flusso di
acque reflue industriali, denominato “eluati” che previo stoccaggio all’interno di n.2 serbatoi (TK1016
A/B), è scaricato in rete fognaria pubblica (M4), attraverso il punto ufficiale di campionamento C5 (vedi
tavola Allegato n.15).

Dal crono programma presentato è prevista la realizzazione e la messa in esercizio dell’intero sistema
di trattamento e scarico delle acque reflue di dilavamento e delle acque reflue industriali che origina lo
scarico di cui al punto di prelevamento C5, entro il 31 Dicembre 2019.